152 Hierbei wird dann bisweilen auch der Verweis auf eine Ambiguität des Hebräischen oder auf Fehlerhaftigkeiten der (griechischen) Übertragungen relevant (s. hierzu ausführlicher S. 148 und 225), so z. B. in seinem Kommentar zu Hosea 13,3, wo Hieronymus unterschiedliche Versionen der LXX anführt und deren Genese durch einen Schreibfehler erklärt: *LXX similiter; hoc solum quod in ultimo est immutantes: et sicut vapor de locustis [Os. 13,3], sive de lacrimis, quia in plerisque codicibus ἀκρίδων, in aliis δακρῶν positum reperimus. [...] De lacrimis autem, quae sermone Graeco habent aliquam similitudinem locustarum, δακρῶν καὶ ἀκρίδων, manifestus error est, quibusdam pro locustis lacrimas aestimantibus.* Daneben geht er hier auf die Ambiguität des (unvokalisiert) hebräischen Textes ein, auf Grund deren sich bei Aquila, Symmachus und Theodotion vom (korrekten) Text der LXX abweichende Wortlaute ergeben hätten: *quaerimus autem quare LXX pro fumario, quod Theodotio transtulit κωνοδόχην, locustas interpretati sunt? Apud Hebraeos locusta et fumarium iisdem scribitur litteris ALEPH, RES, BETH, HE. Quod si legatur ARBE, locusta dicitur; si OROBBA, fumarium; pro quo Aquila καταράκτην, Symmachus foramen interpretati sunt.* Diese beiden aus der Ambiguität des Hebräischen resultierenden Versionen (*locusta* und *fumarium*) scheint er dann gleichermaßen zu akzeptieren.

153 *Pro eo quod nos diximus, vastabuntur [Os. 7,13], et in Hebraeo scriptum est SOD LAEM id est, vastatio eis. Symmachus, interitum; Theodotio, miseriam interpretati sunt. Porro in editione vulgata dupliciter legimus; quidam enim codices habent, δῆλοί εἰσιν, hoc est, manifesti sunt: alii δειλοί εἰσιν, hoc est,*

die den hebräischen Text betreffen;¹⁵⁴ in diesem Fall allerdings, ohne eine Wertung zu äußern.¹⁵⁵ Das Verfahren des Variantenvergleiches und dessen Einbindung in die Auslegung überhaupt geht, wie schon skizziert (vgl. S. 64), bereits auf Origenes zurück¹⁵⁶ und scheint auch innerhalb der antiochenischen Exegese gängige Praxis ge-

meticulosi, sive miseri sunt. Vastabuntur igitur et miseri erunt, et semper timentes ac formidantes, quia praevaricati sunt in deum, adorantes vitulos aureos, et relinquentes eum qui redemit eos de Aegyptia servitute, et eduxit in excelso brachio. Vgl. hierzu auch KIEFFER (1996), S. 669 und 679 zum Kommentar zu Habakkuk: „Of the Commentaries on the twelve prophets, the one on Habakkuk is especially learned, with its discussion of variant readings in the Greek versions“. S. ferner auch seinen Kommentar zu Hosea 1,10 f. (*pro οὐκ ἠλεημένη, id est, absque misericordia [Os. 1,6], in quibusdam fertur exemplaribus, οὐκ ἠγαπημένη, id est, non dilecta. Sed veriora sunt exemplaria, quae habent, absque misericordia; maxime quia ad distinctionem Israelis, cui non miseretur, infert deus: domui autem Iuda miserebor.* Hier vergleicht der Kirchenvater also nicht näher definierte griechische Varianten miteinander und äußert eine Präferenz auf Grund des Sinngehaltes). In Bezug auf Passagen des NT s. z. B. seinen Kommentar zu Galater 5,26, wo Hieronymus für 1 Cor. 13,3 sowohl auf verschiedene griechische als auch daraus resultierende abweichende lateinische Versionen hinweist, ohne eine Präferenz zu äußern (*scio in Latinis codicibus in eo testimonio quod supra posuimus: si tradidero corpus meum ut glorier, ardeam habere pro glorie; sed ob similitudinem verbi, qua apud Graecos, ardeam, et glorier, id est, καυθήσομαι et καυχήσομαι, una litterae parte distinguitur, apud nostros error inolevit. Sed et apud ipsos Graecos exemplaria sunt diversa*). Vgl. auch *epist.* 119,2 und 119,5, wo er zwei unterschiedliche lateinische Versionen anführt, nachfolgend auslegt und diese auf unterschiedliche griechische Varianten zurückführt: *quaeritis, quo sensu dictum sit et quomodo in prima ad Corinthios epistula Pauli apostoli sit legendum: omnes quidem dormiemus, non autem omnes inmutabimur iuxta quaedam exemplaria: non omnes dormiemus, omnes autem inmutabimur; utrumque enim in Graecis codicibus invenitur* (zu 1 Cor. 15,51) und *quodque sequitur iuxta Graecos: ἐν ἁτόμῳ, ἐν ῥιπῇ sive ῥοπῇ ὀφθαλμοῦ utrumque enim legitur et nostri interpretati sunt in momento et in ictu sive in motu oculi [...]* (zu 1 Cor. 15,52); vgl. ferner auch *epist.* 121,10 (s. S. 564).